COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 REQUERIMENTO Nº             , DE 2005
(do Sr. FERNANDO GABEIRA)

Requer a constituição de um Grupo
de Trabalho destinado a acompanhar e
avaliar o processo demarcatório da terra
indígena Raposa Serra do Sol, inclusive com
visitas à região.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a V.Ex.ª, ouvido o Plenário,
a constituição de um Grupo de Trabalho Destinado a Acompanhar e Avaliar o
processo demarcatório da terra indígena Raposa Serra do So, inclusive com

visitas “in loco” à região.

A reunião de audiência pública promovida por esta
Comissão, ontem, dia 11/05/2005, demonstrou que existem muitas dúvidas e
divergências em relação ao processo de homologação da Reserva Indígena
Raposa Serra do Sol. Desta forma, este Grupo de Trabalho torna-se de
fundamental importância para promover um diálogo com todos os segmentos
envolvidos à medida em que for colhendo esclarecimentos dos procedimentos
adotados e a serem adotados  pelos órgãos responsáveis pela implementação
da Potaria  nº 534/2005 e do Decreto S/N de 15/04 que a homologou.

Assim, solicito aos nobres pares apoiarem a iniciativa.

Sala da Comissão, em 12 de maio de 2005.

                      Deputado FERNANDO GABEIRA
                       (PV-RJ)